马克思主义学院 2022 年硕士研究生招生复试录取工作细则

根据《西安交通大学 2022 年硕士研究生招生考试复试录取工作

办法（西交研〔2022〕27 号）》文件精神及要求，结合本院实际情况，

现将 2022 年马克思主义学院复试工作安排通知如下：

一、招生工作组

1.学院成立招生工作组，全面负责马克思主义学院硕士研究生复

试录取工作，负责制定本学院复试、录取办法、复试内容、录取原则；

负责复试录取工作的组织、实施、协调。

2.学院成立复试工作协调组，负责复试期间各方面保障工作，负

责协调安排考生、教师及工作人员的后勤保障工作；负责考生及工作

人员组织管理工作。

二、其他工作小组

学院成立复试工作组，负责复试考核、核验考生身份、操作网络

远程复试平台和“复试三随机”系统、记录复试情况、协调复试进度

和整理归档复试材料。

三、复试工作

1.复试分数线

学术学位复试分数线

学科门类（学科）/专业学位代

码及名称

政治/管理

类联考综

合能力

外语 业务 1 业务 2 总分

020100 理论经济学 60 60 90 90 375

030500 马克思主义理论 60 60 90 90 370

2.复试形式

根据教育部和学校有关硕士研究生招生复试工作相关规定，我院

本次复试全部采用网络远程方式，考核形式为面试，相关要求见附件

4。

3.复试内容

复试内容包括：专业考核、英语听力和口语、综合面试、综合素

质测试、思想政治素质及品德。专业考核、英语听力和口语测试、思

想政治素质及品德均采用面试形式，通过随机提问专业知识、英语问

答的方式考查考生的专业水平和英语水平。综合面试包括思想品德考

核、学生的基本情况（学习经历、获奖、科研等）、学习能力（基础

知识、创新能力）、综合素质（团队协作，表达能力、思维批评能力、

信息归纳与整理等）、发展潜力、科研素养、就读意愿、个人规划等

内容。

（1）专业考核，15 分钟/人（含 1-2 分钟自我介绍），占比 50%

（2）综合面试（含思想政治素质及品德），9 分钟/人，占比 30%

（3）英语听力和口语，6 分钟/人，占比 20%

备注：专业考核、综合面试、英语听力和口语、思想政治素质及

品德考核一并进行，每位考生复试总时长为 30 分钟。

学院将在复试中考查考生的思想政治素质及品德，主要考查本人

的现实表现，内容包括考生的政治态度、思想表现、道德品质、遵纪

守法、诚实守信等方面。拟录取名单确定后，还将向考生所在单位函

调人事档案（或档案审查意见）和本人现实表现等材料，全面考查考

生思想政治和品德情况。对于思想品德考核不合格者不予录取。

 5.复试成绩计算

复试成绩（以百分制计）=专业考核*50%+综合面试*30%+英语听

力及口语*20%

复试成绩合格线：60 分及以上。

四、综合素质测试

考生通过智能手机完成（请提前准备具有一定流量的智能手机）。

测试时间：3 月 22 日，详见附件 3。

五、信息采集

复试信息采集系统网址：https://yzbm.xjtu.edu.cn/，考生登

录后，选择相应模块填报信息，详见附件 2。

填报时间：3 月 20 日

【注意】考生根据报考专业、报考方向，选择相对应复试分类组

和复试科目，复试科目及范围与招生目录一致，但各方向考察侧重不

同，具体如下：

报考方向 复试分类 复试科目

01 习近平关于教育重要论述研究 复试 1 组 现代思想政治教育学（教育重要论述）

02 思想政治教育研究 复试 1 组 现代思想政治教育学（思政）

03 马克思主义基本原理研究 复试 2 组 马克思主义基本原理

04 马克思主义发展史研究 复试 5 组 国外马克思主义

05 国外马克思主义研究 复试 5 组 国外马克思主义

06 马克思主义中国化研究 复试 3 组、复试 4 组

毛泽东思想和中国特色社会主义概论

（马中化）

07 中国近现代史基本问题研究 复试 5 组 毛泽东思想和中国特色社会主义概论

（近现代史）

08 中共党史与党建理论研究 复试 5 组

毛泽东思想和中国特色社会主义概论

（党史党建）

六、复试演练及资格审查

1.审查时间

资格审查于网络远程复试演练时进行，时间：3 月 25 日。

2.审查所需材料

参加复试的考生，应届生请携带有效居民身份证、准考证、学生

证、承诺书等材料原件；往届生请携带有效居民身份证、准考证、毕

业证书和学位证书、承诺书等材料原件。

3.网络远程资格审查

网络远程复试考生，通过复试软件平台，考生面对自身前方摄像

头，并在屏幕前展示身份证、准考证等相关材料，由工作人员对考生

头像与证件照片进行比对认证。资格审查不合格者，不得参加复试。

考生入学后，学院将对考生相关材料原件进行复审，复审不合格者，

取消入学资格。

七、复试安排

3 月 20 日，考生信息采集；

3 月 22 日，考生综合素质测试；

3 月 25 日，远程复试演练及复试资格审查，请考生提前按要求

调试好网络和设备、准备好复试审核材料，及时查看复试 QQ 群通知。

3月26日，考生网络远程复试，网络远程复试流程具体见附件4。

八、录取

1.总成绩计算办法、公式

录取总成绩中“初试成绩”占总成绩比例为 50%，“复试成绩”

占总成绩比例为 50%。

总成绩＝（初试成绩 ÷初试科目总分[500]）* 100* 50% +（专

业考核成绩*50％+综合面试成绩*30％+英语听力及口语成绩*20％）*

50%

2.学术硕士学位按考生总成绩排名从高到低录取。

3.复试不合格、思想政治素质及品德考核不合格者不予录取。

4.考生在预录取前必须与导师见面交流。所有的录取全日制研究

生入学前必须确定导师，被录取研究生、导师均须在录取登记表上签

字，不得委托他人代签，特殊情况需要代签的，须进行书面委托。

5.录取的学术型硕士研究生按照硕博贯通进行培养，具体参照

《西安交通大学学术型硕士博士贯通式培养实施办法》（西交研〔2017〕

93 号）文件执行。

6.拟录取的非定向就业的硕士研究生，应向考生所在单位函调人

事档案，具体时间另行通知。

九、其他注意事项

1.复试体检工作在入学时统一安排进行。参照教育部、原卫生部、

中国残联印发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学〔2003〕

3 号）要求，按照《教育部办公厅 卫生部办公厅关于普通高等学校

招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅

〔2010〕2号）规定，结合我校实际情况制定体检项目及标准。2022

年本校接收的推免生及此次复试录取考生的体检工作，将在入学时由

研究生学籍管理部门会同校医院安排进行。

2.录取工作完成，拟录取名单确定后，在学院网站进行公示，并

报研招办审核。正式录取以录取通知书为准。

3.奖助学金。研究生在读期间的奖助金按照《西安交通大学研究

生奖助金管理办法》（西交研〔2020〕132 号）及学院相关规定执行。

4.进入复试考生，请搜索 QQ 群号：935855779 或扫描二维码，

尽快加入我院 2022 年硕士生复试群，并及时关注我校研招网及马院

官网发布的有关通知。

5.联系单位：西安交通大学马克思主义学院

联系人：王老师

联系方式：029-82668187

监督电话：029-88968357

监督邮箱：myjw@xjtu.edu.cn

附件：1.复试考生名单

2.信息采集相关要求

3.综合素质测试相关说明

4.网络远程复试指南

马克思主义学院

                                         2022 年 3月 20 日

附件 1

马克思主义学院 2022 年硕士研究生复试考生名单

考生编号 考生姓名
政治理论

成绩

外国语

成绩

业务课 1

成绩

业务课 2

成绩

初试总

成绩

106982123510023 李浩玥 80 77 115 116 388

106982124210084 姬梅荣 81 72 136 117 406

106982133210553 赵睿婧懿 79 74 120 104 377

106982133810637 周子煜 82 73 115 118 388

106982141211462 田璐 81 79 111 122 393

106982141511593 薛姝浩 80 79 122 113 394

106982141911695 乔佳琪 79 74 129 112 394

106982141911698 许晋睆 82 74 131 106 393

106982142512057 李紫欣 78 81 114 111 384

106982142512060 赵嘉怡 78 68 117 108 371

106982152712246 陈瑀峰 81 79 124 109 393

106982153112292 卫辰昕 71 67 119 123 380

106982153112293 李翔 81 81 123 109 394

106982231313316 韩姝燚 81 67 117 115 380

106982311513513 郝雨欣 83 70 104 116 373

106982321113798 王胜睿 84 79 107 114 384

106982321113799 王慈 76 74 115 116 381

106982321213952 范佳蕾 80 80 122 124 406

106982347015157 杨可扬 77 60 137 101 375

106982361315667 闫荣 81 70 119 115 385

106982370916481 李星涛 82 68 108 121 379

106982371116612 邵雪蓉 75 70 125 114 384

106982371516693 国勇杰 83 74 118 117 392

106982371516694 王一喆 85 67 132 116 400

106982410317003 王丹丹 79 72 126 112 389

106982411917658 门旭婷 81 68 114 107 370

106982411917659 马紫依 80 78 98 116 372

106982412117747 刘国娇 76 66 130 115 387

106982412317829 孙佳阳 83 80 110 123 396

106982413017859 陈世昊 81 75 116 110 382

106982413918065 王荣天 81 61 126 118 386

106982414018095 李亚肖 76 75 115 110 376

106982415118154 王杰 78 78 111 105 372

106982443520118 刘辉 84 75 106 124 389

106982500120394 张烨 81 76 112 115 384

106982500720495 杜若旗 84 68 111 112 375

106982500720496 潘芯仪 82 76 116 117 391

106982500720497 伍燕 79 78 109 113 379

106982501920613 杨马 85 69 115 119 388

106982502220636 郭榕川 85 70 104 113 372

106982511120848 龙在游 81 77 113 127 398

106982511220870 王潇 75 70 111 117 373

106982512121041 龙甜 83 73 117 114 387

106982515121276 刘雨松 82 65 123 111 381

106982515121277 朱帅光 81 64 112 118 375

106982611106857 强蓉 81 73 115 117 386

106982611106867 张静怡 78 65 118 118 379

106982611106895 寇钰婕 83 79 126 117 405

106982611106920 孟煜杰 73 68 100 136 377

106982611106925 魏小雅 71 62 130 124 387

106982611106933 王雪婷 81 60 139 119 399

106982611106955 王辉 79 73 114 110 376

106982611106968 柴生旺 83 82 131 123 419

106982611106983 谢婼妮 81 62 111 117 371

106982611106987 刘凯田 83 78 103 124 388

106982611106991 王一宸 82 78 101 122 383

106982611107035 张浩瀚 80 68 138 102 388

106982611107036 亢子月 75 71 121 127 394

106982611107061 关千一 83 75 114 113 385

106982611107064 舒云 79 67 113 116 375

106982611107074 常越旋 80 79 99 113 371

106982611521664 刘沐晨 79 75 116 112 382

106982620922146 郭越 83 62 109 128 382

106982621822541 徐海菁 72 65 138 116 391

106982650223081 刘佳鑫 84 81 105 109 379

附件 2

马克思主义学院关于复试信息采集的要求

 达到马克思主义学院复试分数线要求的考生，请尽快登录我校《研

究生报考服务系统》中“复试信息填报”模块填写相关信息，以便学

校全面掌握考生情况。

 一、复试信息采集提示

1.系统介绍

研究生复试信息采集是为了精准采集复试考生的网络远程复试环境、

资格审查材料及复试考核信息（含科目、分组等）相关信息等，学校

依据采集信息，分时分批有序由各学院（部、中心）具体组织复试工

作。

2.采集范围：达到学院复试分数线的考生。

3.采集时间：3月 20 日

4.复试采集系统访问地址 https://yzbm.xjtu.edu.cn/

二、填报流程

1.研究生复试考生登录我校研究生报考服务系统，登录名为准考证号，

密码为身份证号，考生登录系统后请尽快修改密码。

2.考生须准确填写网络远程复试条件情况，如复试网络环境、双机位

软硬件条件、复试环境场所及其他说明等。

3.上传资格审查材料以及学院要求须提供的其他材料。

应届生：身份证、准考证、学生证、在校成绩单、四级或六级证

书等；往届生：身份证、准考证、毕业证、在校成绩单、四级或六级

证书等；

    4.诚信考试承诺——复试须签署诚信承诺书所有考生须下载及

手工签署诚信承考试诺书，并在采集系统上传图片。

5.复试分类及复试科目：

马克思主义学院考生根据报考专业、报考方向，选择相对应复试

分类组和复试科目，复试科目及范围与招生目录一致，但各方向考察

侧重不同，具体如下：

报考方向 复试分类 复试科目

01 习近平关于教育重要论述研究 复试 1 组 现代思想政治教育学（教育重要论述）

02 思想政治教育研究 复试 1 组 现代思想政治教育学（思政）

03 马克思主义基本原理研究 复试 2 组 马克思主义基本原理

04 马克思主义发展史研究 复试 5 组 国外马克思主义

05 国外马克思主义研究 复试 5 组 国外马克思主义

06 马克思主义中国化研究 复试 3 组、复试 4 组

毛泽东思想和中国特色社会主义概论

（马中化）

07 中国近现代史基本问题研究 复试 5 组

毛泽东思想和中国特色社会主义概论

（近现代史）

08 中共党史与党建理论研究 复试 5 组

毛泽东思想和中国特色社会主义概论

（党史党建）

6.注意事项

推荐使用Chrome内核(版本50以上)和IE9及以上内核的浏览器

浏览器。

复试均采用网络远程复试。

三、其他

考生请务必登陆西安交通大学马克思主义学院网站仔细阅读各单位

公布的复试录取细则，了解相关政策，做到心中有数。

四、联系方式

1.马克思主义学院

联系人：王老师 029-82668187

附件 3

西安交通大学学生综合素质测评说明

综合素质测试主要了解人对现实的稳定态度及适应环境、解决问

题的习惯化反应模式。测试题目是对一个人基本特性和个人素质的反

应，仅仅体现个人态度，答案无对错之分。

本测试包括一些有关个人兴趣和态度的问题，每个人有自己不同

的看法和观点，回答自然不同，请仔细阅读每一道题根据自己看完题

后的第一反应进行回答，无所谓正确与错误，请被试者尽量表达自己

的意见。回答时请注意以下四点：

1.请不要费时斟酌,应当顺其自然地依你个人的反应作出回答。

全部试题在大约 45分钟内答完。

2.除非不得已的情况下,尽量不要选择“介于 A与 C之间”或“不

甚确定”这样的中性答案。

3.请不要漏答,必须对每一问题作答，有些问题似乎不符合你,

有些问题又似乎涉及隐私,但本测验的目的是测验个性因素,希望被

试者能如实回答。

4.作答时请坦白表达自己的兴趣与态度,不必考虑主试者或其

他人的主观意见与立场。

操作步骤：

一、登录地址

手机端地址：http://219.245.40.56/psytest/login.aspx

或用扫码软件扫描下面二维码（请勿用微信扫，否则会有弹出对话框

干扰做题）：

二、登录：

登录名为 22+本人考号后 5位，密码为本人身份证号后 6位。如

果身份证号后 6位是纯数字的，前面的 0去掉，例如身份证号后 6位

是 012345，则密码为 12345。如果身份证号后最后一位是 X，则改 X

为 1，如果前面有“0”，也去掉，例如身份证后 6位是 01234X，则密

码为 12341。

三、答题

点击“综合素质测评”，认真阅读测评要求，根据提示回答问题，

结束后按提交。

附件 4

西安交通大学 2022 年硕士研究生网络远程复试指南

（学生端）

一、关注学校及报考学院相关通知

1、认真阅读报考院系的复试工作细则及《西安交通大学研究生招

生网络远程复试考场规则》。

 2、签署《西安交通大学 2022 年硕士研究生招生网络远程笔试考

生诚信考试承诺书》、本人有效居民身份证原件、准考证、学生证及

学籍学历证明等其他学院通知要求的资格审查材料、补充材料的原件。

 3.考生提前注册本人 QQ号。各组监考员将以电话、短信等方式

向考生提供 QQ号。考生收到后，主动添加考务工作人员 QQ，在发送

的申请中注明“考生编号+姓名”。该 QQ 只用于培训演练，没有其他

咨询解答功能。

4.考场安排确定后学院将通知考生，请保持手机畅通。

二、复试硬件设施准备

（一）硬件要求

复试采用双机位。一是主机位使用笔记本或者带摄像头和麦克风

的 PC机，要求摄像头、麦克风以及声卡功能完备。二是辅机位，用

于监控复试环境，使用带有摄像头功能的移动终端（手机或者平板等），

要求摄像头功能完备，并配置可固定的支架。应确保网络信号良好且

能满足复试要求，应具备有线宽带、WIFI、4G/5G 网络等两种以上网

络条件。

1.主机位要求：

（1）远程复试主设备摄像头正对考生，复试全程开启。复试过程

中，视频中考生图像底端始终不得高于腹部，双手和头部须全程在视

频录像范围内。

（2）考生复试时不得过度修饰仪容，不得佩戴墨镜、帽子、头饰、

口罩等，头发不得遮挡面部，需全程清晰显示考生面容。

（3）复试全程考生不得切换屏幕。学生端连接登录复试系统的设

备不允许再运行其他网页或软件，设备须处于免打扰状态，保证复试

过程不受其他因素干扰或打断，不得与外界有任何音视频交互，复试

房间其他电子设备必须关闭。

（4）不能使用头戴式耳机，不能使用无线耳机。

2.辅机位要求：

在考生后上方 1米处成 45°拍摄，需全程清晰显示考生复试环境

和主机位电脑屏幕，并且全程静音（关闭设备的麦克风和扬声器），

关闭音频、电话铃声等可能影响考试的功能。

第二机位设备仅用于监控考试环境。请保证其不会对面试造成干

扰，如由于来电、收到信息等因素造成掉线或影响面试效果，后果由

考生自行承担。

（二）环境要求

保证安静的环境，避免面试时声音嘈杂影响接听和回答问题，考

生周围不能有任何与复试内容相关的参考资料，房间内不得有其他人

在场。复试前需向考官 360 度旋转摄像头，展示周围环境，考官认可

后方可开始面试。

（三）设备使用注意事项

1.考生提前测试设备和网络。需保证设备电量充足，网络连接正

常，建议访问互联网的上下行宽带在 4mbps 以上，对于使用流量上网

的、用作双机位之一的手机，还须保证有足够的流量。

2.若使用手机进入复试（不管作为主机位还是辅机位），需保证以

下几点要若使用手机进入复试（不管作为主机位还是辅机位），需保

证以下几点要求：①如果在 wifi 环境下使用，请将手机设为“免打

扰模式”以确保电话无法拨入；②复试过程中，如果有微信电话或视

频拨入，请立即拒接；③关闭无关的手机应用。

3.保证自己用于与报考学院工作人员联系的手机保持通畅，以便

紧急情况时联系。将该手机设置为静音状态。拦截必要来电外的所有

来电，将报考学院紧时联系电话加入手机白名单，在电话拦截规则中，

选择拦截除白名单以外的所有来电，杜绝其他电话呼入，考后再恢复

设置。

三、复试软件准备

使用腾讯会议和钉钉平台（备用）。每名考生需预先在两个设备

（主机位和辅机位）上注册 2个腾讯会议账号（可用微信登陆）。

下载腾讯会议客户端：电脑端下载腾讯会议客户端，手机端在应

用市场下载。请将腾讯会议更新为最新版。

windows桌面客户端：

https://meeting.tencent.com/download-win.html?from=1001&fro

mSource=1

MacOS桌面客户端：

https://meeting.tencent.com/download-mac.html?from=1001&fro

mSource=1

手机APP：

四、备考

1. 资格审查材料提交。考生应当根据各学院（部、中心）公布

的复试录取细则准备远程复试材料和条件，按照报考学院复试办法的

要求在西安交通大学研究生报考服务系统提交报考资格审查材料，并

与报考学院取得联系，按照报考学院要求完成资格审查。

2.在线报道。在正式复试前的 1-2 天，按照招生单位复试小组秘

书的安排，进入备考线上会议室（请提前下载更新好腾讯会议客户端），

在备考会议中，听从复试小组秘书安排。

3.考生培训。考生在备考会议中接受培训，并确定网络复试分组

和顺序。

4. 诚信复试承诺。考生应当按报考学院要求签订、在西安交通

大学研究生报考服务系统上传《诚信复试承诺书》，并在网络远程复

试资格审查时，宣读《诚信复试承诺书》，报考学院将对宣读过程录

音录像存档。

五、复试

1.在正式复试的当天，复试小组秘书开通候考会议室，将会议邀

请链接发给考生，考生按通知要求进入线上会议室进行候考（注意不

可泄露任何会议的 ID 或者密码，因考生将会议 ID或密码泄漏，造成

复试过程被干扰，以考生违规处理）。

2.考生通过复试小组秘书获取候考会议的会议号与入会密码，电

脑和手机登录腾讯会议，点击“加入会议”→填写“会议号”、“您的

名称”，勾选“自动连接音频”“入会开启摄像头→点击“加入会议”

→勾选“入会时使用电脑音频”，点击“使用电脑音频”。

登录后进入等待室，主机位命名“姓名+考生编号后 5位+主机位”，

辅助机位命名为“姓名+考生编号后 5位+辅机位”，加入会议后电脑

端连接语音和视频，如果语音和视频不正常在屏幕左下角连接和启用

视频，辅助机位关闭音频并保持摄像头开启状态。

考生加入会议后进入等候区，为保证接入效果，可点击“扬声器

和麦克风”进行语音设备测试，检测完音频效果后，等待监考老师批

准加入面试会议。

3.正式进入后，听取面试官读取考场规则，按照面试官要求将辅

助位对周围环境进行 360 度展示，面试官确认无误后开始进行身份验

证。将身份证、准考证、学位学历证等证件（根据各学院要求）放置

在主机位摄像头前供面试官查验。

4.面试中按照屏幕及工作人员提示进行考生作答。

5.复试完成后两台设备请点击右下方离开，离开会议室。

六、注意事项

1.因网络故障问题出现复试过程中断，请第一时间通过电话、微

信、QQ等方式联系复试小组秘书，听取复试小组秘书的统一安排。

若网络中断，当时考题作废，待网络恢复后，重新抽题继续计时。

2.将报考学院的值班电话、紧急联系人手机、复试网络会议室会

议号等抄写在一张纸上，放置在座位 1.5 米范围外，出现紧急情况可

即刻联系。

3.主镜头、辅助镜头音频连接建议：建议连接作为“主镜头”设

备的音频，并开启其麦克风；建议考生打开作为“主镜头”设备的扬

声器，以便与复试专家沟通；建议作为“辅助镜头”设备的音频不连

接并保持静音。

七、复试纪律要求

1.复试过程中请严格遵守考试纪律。按照《西安交通大学 2022 年

硕士研究生网络远程复试考场规则》及学院相关要求参加复试。

2.考生应按照报考学院通知的复试时间准时参加远程在线复试的

备考，无特殊原因未按照考务人员通知时间到场备考的，迟到 20分

钟以上或复试过程中未经考务工作人员同意擅自操作复试终端设备

退出复试考场的视为放弃复试资格。

3.复试期间，考生不得会客、打电话、离场，不做与复试无关的

事情，不让无关人员进入复试空间；

4.考生应当自觉服从工作人员管理及检查，不得以任何理由妨碍

工作人员履行职责，不得扰乱复试会场的秩序；

5.考生只准携带必要的白纸、笔等文具，不携带任何书籍书刊、

报纸、图片、相关文字或电子资料；

6.复试是研究生招生考试的重要组成部分，复试内容属于国家机

密级。复试过程中禁止录音、录像和录屏；复试过程中考生不得转换

考试界面，视频监控设备不得中断；复试后不向他人透露复试题目及

复试现场情况；

7.复试结束后，考生应按复试组老师要求退出网络复试考场。退

出考场后，考生不得再进入候考室或复试考场。

8.对在复试过程中有违规违纪行为的考生将按照国家教育考试违

规处理办法、普通高等学校招生违规行为处理暂行规定，进行严肃处

理，取消录取资格，记入考生诚信档案。